
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 168 del 07-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 168  DEL  07-12-2017 
 

Reg. generale n. 741 del 07-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: REDAZIONE DI FRAZIONAMENTO AREA PRIVATA OCCUPATA DA TRATTO 
STRADA COMUNALE VALCHIUSA. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 208 del 29/11/2017, con 
la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento “Lavori di 
messa in sicurezza versanti in frana, regimazione acque meteoriche e consolidamento in 
c.da Valchiusa”, a firma dei tecnici incaricati ing. Ivan Marconi, dott. agr. Euro 
Buongarzone e dott. geol. Stefano Palpacelli, ciascuno per le proprie competenze, 
comportante una spesa complessiva di € 700.000,00; 

 
DATO ATTO che, in sede di redazione del progetto suddetto, sull’area interessata 

dallo stesso, si è ravvisata una difformità tra lo stato dei luoghi e la mappa catastale di un 
tratto della strada comunale Valchiusa, parte della quale è sita su porzioni di particelle di 
proprietà privata identificate catastalmente al foglio 73 mappali 233 e 534; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere alla regolarizzazione della mappa 

catastale del tratto di strada comunale Valchiusa, mediante redazione del frazionamento 
dell’area privata occupata dalla strada in parola; 

 
CONSIDERATO che necessita ricorrere all’affidamento di apposito incarico 

professionale per la redazione del frazionamento in parola, da conferire a tecnico esterno, 
constatata l’assenza di organico e di idonea attrezzatura per svolgere la prestazione; 

 
ATTESO che: 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico suddetto è inferiore ai 
40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, 
e dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 
rotazione; 

- è stato richiesto il preventivo per l’incarico in parola ai seguenti soggetti: 
- geom. Sergio Rubini di Treia (MC); 
- geom. Renato Branchesi di Treia (MC); 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 168 del 07-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

- il professionista geom. Sergio Rubini di Treia (MC), iscritto con il numero 622 al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Macerata, ha espresso il miglior preventivo; 

- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 
professionale in parola per l’importo di € 980,00 oltre contributo previdenziale 4% ed 
IVA 22%, oltre € 137,00 di spese catastali, bolli e diritti tributari; 

- il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati dal 
settore intestato di questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il 
principio di rotazione; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136/2010 ss.mm.ii. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) in 
modalità semplificata: Z532130DA8; 

 
ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., pervenuta al prot. n. 
22.119 del 06/12/2017; 

 
ACCERTATO, sulla base del certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla 

Cassa italiana previdenza e assistenza geometri del 06/12/2017, assunto al prot. n. 22.177 
in data 07/12/2017, che il summenzionato professionista risulta in regola; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti 

pubblici” ; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 168 del 07-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale per la redazione del frazionamento di un’area agricola 
attualmente occupata da un tratto della strada comunale Valchiusa, mediante 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è la regolarizzazione della mappa 

catastale di un tratto della strada comunale Valchiusa; 
- l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per la redazione del 

frazionamento catastale dell’area suddetta; 
- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del 

contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4. di AFFIDARE l’incarico in oggetto, per un importo di € 980,00 oltre contributo 

previdenziale 4% ed IVA 22%, oltre € 137,00 di spese catastali, bolli e diritti 
tributari, al geom. Sergio Rubini di Treia (MC), iscritto con il numero 622 al Collegio 
dei Geometri della Provincia di Macerata, per la seguente ragione: miglior preventivo 
a seguito di confronto tra due offerte; 

 
5. di PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 

1.380,42 (inclusi oneri contributivi, IVA, spese catastali, bolli e diritti tributari); 
 
6. di DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’arch. Lauretta Massei; 
 
7. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 1.380,42 al capitolo 110316 “Spese per incarichi settore lavori pubblici”  del 
bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
8. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 168 del 07-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 07-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
01-03-2018. 
 

Treia, lì 14-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 14-02-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


